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事業進捗 

■３期連続 過去最高の売上高､利益を更新 
  売上高   1,793億円 (前期比:59.9％増） 
  営業利益   213億円 (  〃  :55.0％増） 
  当期純利益 126億円 (  〃  :62.8％増） 
 

 戸建は､新築マンション価格の上昇による価格優位性もあり好調に推移 

 不動産流動化の売上高は、前期比2.5倍に成長 

 マンションは、都心を中心とする立地が評価され販売は良好 

 2015年1月に連結子会社化したアサカワホームが業容拡大に寄与 

今期予想 

 ■首都圏中心のポートフォリオの強さを生かし、 

  ４期連続 過去最高の売上高､利益の更新を目指す 
  

  売上高   2,400億円 (前期比:33.8％増） 
  営業利益   250億円 (  〃  :17.4％増） 
  当期純利益 155億円 (  〃  :22.7％増） 



OPEN HOUSE CO.,LTD. 
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72,737 - -  

13,730 18.9％ 17.8% 

  販売費及び一般管理費 5,239 7.2% 7.1% 65.5% 

8,490 11.7% 10.5% 

  営業外収益 78 0.1% 0.2% 197.7% 

  営業外費用 802 1.1% 0.7% 7.3% 

7,766 10.7% 10.0% 

4,625 6.4% 6.2% 

（単位：百万円） 

 1.  2015年9月期 連結決算概要 

112,145 - -  

20,994 18.7％ 18.6% 

  販売費及び一般管理費 7,248 6.5% 6.7% 65.8% 

13,746 12.3% 11.9% 

  営業外収益 180 0.2% 0.2% 71.5% 

  営業外費用 1,044 0.9% 0.7% 25.9% 

12,882 11.5% 11.3% 

7,763 6.9% 7.0% 
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5,728 26.7% 

108,760 61.1% 

66,100 38.4% 

25,661 △21.9% 

16,528 151.8% 

- - 

469 54.5% 

376 2.0% 

△2,720   - 

112,145 59.9% 

（単位：百万円） 

 1.  2015年9月期 連結決算概要 
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FY2013 FY2014 FY2015 

47.0  
57.2  

72.5  

FY2013 FY2014 FY2015 

14.6  

19.8  

24.9  

FY2013 FY2014 FY2015 

1,477 

1,828 

2,250 

31.1 
34.7 34.4 

FY2013 FY2014 FY2015 

FY2013 FY2014 FY2015 増減（％） 

売上高（百万円） 4,704 5,728 7,255 26.7% 

営業利益（百万円） 1,464      1,987 2,492 25.4% 

営業利益率（％） 31.1 34.7 34.4 △0.3％ 

仲介件数（件） 1,477 1,828 2,250 +422 
2014/1Q 2014/2Q 2014/3Q 2014/4Q 2015/1Q 2015/2Q 2015/3Q 2015/4Q 

402 418 
503 505 505 568 602 575 

123.7% 116.4% 
121.8% 132.9% 125.6% 

135.9% 119.7% 113.9% 

 1.  2015年9月期 連結決算概要 
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FY2013 FY2014 FY2015 

586.2  
661.0  

914.6  

FY2013 FY2014 FY2015 

1,186 
1,367 

1,850 

 1.  2015年9月期 連結決算概要 

（販売形態別） FY2013 FY2014 FY2015 増減 

建
売 

売上高（百万円） 24,238 23,556 38,382 62.9% 

引渡件数（棟） 540 550 886 +336 

土
地 

売上高 28,702 36,047 44,529 23.5% 

引渡件数 646 817 964 +147 

請
負 

売上高 5,687 6,497 8,554 31.7% 

引渡件数 384 426 581 +155 

合
計 

売上高 58,628 66,100 91,466 38.4% 

売上総利益 8,308 10,080 15,140 50.2% 

売上総利益（％） 14.2 15.2 16.6 +1.4 

引渡件数(建売+土地) 1,186 1,367 1,850 +483 

5,339 

6,554 

4,541 
4,332 

4,000  

5,000  

6,000  

7,000  

2011 2012 2013 2014 * 2015 

（単位:万円） 

東京都区部新築マンションと当社戸建(建売)の平均価格推移 

年度：マンションは暦年、当社戸建は前年10月～当年９月 
     * 2015年のマンションは、１-9月 

出所：国土交通省・土地総合ライブラリー   「不動産市場動向マンスリーレポート 」  

東京都区部新築マンション平均価格  

当社戸建(建売)平均価格 

FY2013 FY2014 FY2015 

83.0 
100.8 

151.4 

14.2 15.2 
16.6 

FY2013 FY2014 FY2015 



8 

FY2013 FY2014 FY2015 

547 

405 

311 

FY2013 FY2014 FY2015 

271.3  256.6  

200.3  

FY2013 FY2014 FY2015 

56.9 59.4 

45.8 

21.0 23.2 22.9 

FY2013 FY2014 FY2015 

FY2013 FY2014 FY2015 増減 

売上高（百万円） 27,136 25,661 20,038 △21.9% 

売上総利益（百万円） 5,695      5,944 4,589 △22.8% 

売上総利益率（％） 21.0 23.2 22.9 △0.3 

引渡件数（件） 547 405 311 △94 

名称 戸数 平均価格 

オープンレジデンシア南青山３丁目 33   9,000万円台 

オープンレジデンシア目黒青葉台テラス 29 8,000 〃  

オープンレジデンシア桜新町２丁目 27 7,000 〃  

オープンレジデンシア高輪台 34 6,000 〃  

 1.  2015年9月期 連結決算概要 

2015年9月期第4四半期の主な分譲物件 
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42 

24 

34 

マンション 

オフィスビル 

複合等 

用 途 
N=100 

19 

62 

19 

1億円以下 

1億円超~5億円以下 

5億円超 

規 模 
N=100 

60 
14 

16 

10 

東京都 神奈川県 

関西・中部 関東等 

地 域 
N=100 

FY2013 FY2014 FY2015 

15.8 

35.8 

88.0 

FY2013 FY2014 FY2015 

69.6  

165.2  

416.2  

FY2013 FY2014 FY2015 

25 

47 

108 

22.8 
21.7 21.1 

FY2013 FY2014 FY2015 

FY2013 FY2014 FY2015 増減 

売上高（百万円） 6,962 16,528 41,620 151.8% 

売上総利益（百万円） 1,588 3,586 8,802 145.4% 

売上総利益率（％） 22.8 21.7 21.1 △0.6% 

引渡件数（件） 25 47 108 +61 

 1.  2015年9月期 連結決算概要 

   (金額は、2015年9月末簿価ベース) 
 

保有物件内訳（件）（2015年9月末） 
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2014 2015 

1,406 1,624 

 1.  2015年9月期 連結決算概要 

2014 2015 

1,540 
1,910 

2014 2015 

134 

286 

1～9月 1～9月 

* OHD：株式会社オープンハウス・ディベロップメント 

*1 売上高、売上総利益は、内部取引相殺消去後の実績 
*2 引渡件数（棟）は、戸建の建築請負棟数 

FY2015 

売上高（百万円）*1 21,346 

売上総利益（百万円）*1 3,067 

売上総利益率（％） 14.4 

引渡件数（棟）*2 1,543 

24.0%増 

113.4%増 

2015年１月 連結子会社化 
（1月～9月実績） 

1～9月 1～9月 1～9月 

目的：当社の決算期に合わせ、効率的な連結事業運営を行うため 
 
内容：12月31日であった決算期を、9月30日に変更 
     経過期間となる2015年9月期は、1月～9月の9カ月決算 

（アサカワホームの決算期変更） 

15.5%増 

1～9月 
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（単位：百万円） 

 
7,248 6.5% 6.7% 

 人件費 1,898 1.7% 2.0% 

 販売手数料 670 0.6% 0.9% 

 事務所維持費 987 0.9% 0.9% 

 広告宣伝費 912 0.8% 0.6% 

 販売促進費 482 0.4% 0.3% 

 その他 2,297 2.0% 2.1% 

180 0.2％ 0.2% 

 為替差益 119 0.1% 0.1% 

 その他 61 0.1% 0.1% 

1,044 0.9% 0.7%  

 支払利息 794 0.7% 0.5% 

 支払手数料 129 0.1％ 0.1% 

 その他 120 0.1% 0.1% 

販売費および一般管理費 営業外収益・費用 

 1.  2015年9月期 連結決算概要 
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（単位：百万円） 

63,530 

 流動負債 46,269 

 固定負債 17,261 

37,047 

 株主資本 37,088 

 評価・換算差額等 △41 

100,577 

98,196 

 現金及び預金 26,426 

 たな卸資産 63,368 

 その他 8,401 

2,358 

 有形固定資産 720 

 無形固定資産 161 

 投資その他の資産 1,476 

23 

100,577 

（単位：百万円） 

 1.  2015年9月期 連結決算概要 
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78.1  80.2  77.5  67.4  114.9  117.7  151.9  140.9  186.6  

244.8  263.3  
345.8  

143.0  
163.6  137.7  

167.7  136.8  
160.3  

146.1  165.8  
131.0  

214.7 

259.2 300.1 

335.2 
350.8 

370.0  

399.5 
424.3 

467.4 

427.3 

542.3 560.4 

659.6 633.6 

722.7 

874.4 
938.1 

1,026.1 

0 

200 

400 

600 

800 

1,000 

2013/4Q末 2014/1Q末 2014/2Q末 2014/3Q末 2014/4Q末 2015/1Q末 2015/2Q末 2015/3Q末 2015/4Q末 

合  計   
（億円） 

（構成比） （構成比） （構成比） 
増減 

21,476 50.3% 35,080 55.4% 46,741 45.6% 11,661 

14,309 33.5% 13,683 21.6% 13,101 12.8% △582 

6,741 15.8% 14,090 22.2% 34,586 33.7% 20,496 

ー ー ー ー 7,756 7.6％ 7,756 

203 0.5% 513 0.8% 428 0.4% △84 

  合計 42,730 100.0% 63,368 100.0% 102,614 100.0% 39,246 

（単位：百万円） 

 1.  2015年9月期 連結決算概要 



14 

△11,382 

･法人税等調整前当期純利益の計上 

･たな卸資産の増加 

･法人税等の支払 等 

△2,620 
・定期預金の払戻 

・アサカワホーム株式の取得 等 

12,495 

・長・短借入金の増加および社債の発行 

・自己株式の取得 

・配当金の支払 等 

83 

△1,424 

25,850 

24,426 

（単位：百万円） 

 1.  2015年9月期 連結決算概要 
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株主数 
2014年9月 

3,241名 

2015年9月 

10,586名 

0  

5,000  

10,000  

0 

10,000 

20,000 

30,000 

9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 

株主数 
(名) 

売買代金 
(百万円) 

 2014年                          2015年           

売買代金 株主数(点線はイメージ) 

当社株式の月別売買代金および株主数の推移 

優待の内容 継続保有3年未満 継続保有３年以上 

①当社仲介または当社グループが販売する住宅購入時の優待 100,000円キャッシュバック 300,000円キャッシュバック 

②クオカードの進呈 3,000円分 5,000円分 

 1.  2015年9月期 連結決算概要 



OPEN HOUSE CO.,LTD. 
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 2.  2016年9月期 連結業績予想 

（単位：百万円） 

*1  当社は2015年７月１日付で普通株式1株につき２株の割合で株式分割を実施 
   2014年9月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり配当金および1株当たり当期純利益を算定  
*2 *1の前提による1株当たり配当金の内訳 : 普通配当17.50円、記念配当2.50円  
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24.0% 

25.7% 

 *2 55.7％ 

△7.7% 

70.6% 

△13.8％ 

- 

33.8% 

 2.  2016年9月期 連結業績予想 

（単位：百万円） 

 *1 

*2 変更後セグメントの売上高は、内部取引相殺消去前 *1 変更前セグメントの売上高は、内部取引相殺消去後 

（セグメント変更前） （セグメント変更後） 



OPEN HOUSE CO.,LTD. 
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 ３.  今後の事業戦略 

*1 

（単位：億円） 

*1 内部取引相殺消去前の売上高 
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西葛西 

渋谷 

桜新町 

自由が丘 

笹塚 

中野 

池袋 

赤羽 
北千住 

錦糸町 

蒲田 

吉祥寺 

溝の口 

川崎 

綱島 

横浜 

新横浜 

 ３.  今後の事業戦略 

2014/9期 2015/9期 2016/9計画 

57 72 
90 

21.6% 

26.7% 

24.0% 

売上高・増減率の推移 

（単位：億円） 

2015年9月期 
  2014年10月 川崎営業センター出店 
  2015年 4月 吉祥寺    〃 
     〃    7月 自由が丘  〃 

2016年9月期オープン 
  2015年10月 新横浜営業センター出店 
 

（数店舗の出店を予定）            

営業センター展開状況（2015年11月現在） 

   東京都 23区 ： 11店舗 
   東京都 市部  ：  1店舗 
   神奈川県    ：  5店舗  
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 ３.  今後の事業戦略 

2014/9期 2015/9期 2016/9計画 

661 914 
1,150 

12.7% 

38.4% 
25.7% 

売上高・増減率の推移 

（単位：億円） 

引き続き､戸建事業を拡大 

5,339 

6,554 

4,541 
4,332 

4,000  

5,000  

6,000  

7,000  

2011 2012 2013 2014 * 2015 

（単位:万円） 

東京都区部新築マンションと当社戸建(建売)の平均価格推移 

出所：国土交通省・土地総合ライブラリー   「不動産市場動向マンスリーレポート 」 
年度：マンションは暦年、当社戸建は前年10月～当年９月 
     * 2015年のマンションは、１-9月  

東京都区部新築マンション平均価格  

当社戸建(建売)平均価格 

FY2014 
 

FY2015 
  

FY2016 
(計画) 

建売 （棟） 550 886 1,250 

土地 817 964 1,100 

請負 426 581 700 

建売+土地 1,367 1,850 2,350 

販売形態別引渡件数 
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2014年度木造住宅ランキング 
（株式会社 日刊木材新聞社調べ） 

 

 
 
 
 
  
 
*関東ビルダー：関東を中心に住宅を供給する住宅メーカー 
 算出方法  ：2014年度のＯＨＤとアサカワホーム 
           の供給棟数を合算して算出 

*関東ビルダー木造戸建供給棟数 第１位 

関東 3階建木造住宅供給棟数 第１位 

 ３.  今後の事業戦略 

東京23区 多摩地域 
2015/9期 2016/9計画 

231 
360 

55.7% 

売上高・増減率の推移 

（単位：億円） 

請負業務の効率化およびコストの削減 

* 内部取引相殺消去前の売上高 

2014/9期 2015/9期 2016/9計画 

76 
223 

450 
193.4％ 

101.8% 

グループ合計の住宅供給規模 木造アパート建築を開始 

土地活用・賃貸経営向けアパートの建築請負を展開 （単位：棟） 
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6,120 

5,190 

6,554 

4,000  

5,000  

6,000  

7,000  

0 

20,000 

40,000 

供給戸数（左軸） 平均価格（万円）（右軸） 

 ３.  今後の事業戦略 

2014/9期 2015/9期 2016/9計画 

256 
200 185 

-5.4% -21.9% -7.7% 

（単位：億円） 

売上高・増減率の推移 

 * 2015年のみ１月～9月実績 

東京都区部新築マンション供給戸数と平均価格の推移 

出所：国土交通省・土地総合ライブラリー「不動産市場動向マンスリーレポート 」  

マンション価格はリーマンショック前の水準を超えて上昇 

都心立地の特色あるマンションを提供 

名称 戸数 引渡予定 

オープンレジデンシア神楽坂並木通り 18 2016年５月  

オープンレジデンシア恵比寿ザ・ハウス 25 2016年６月 

オープンレジデンシア日本橋三越前 19 2016年７月 

オープンレジデンシア代々木ザ・ハウス 30 2016年９月 

2016年9月期の主な分譲物件 
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引き続き、流動化事業の物件取得･販売を強化 

 ３.  今後の事業戦略 

2014/9期 
 

2015/9期 
 

2016/9期 
(計画) 

流動化 売上高 165 416 710 

売却収益 
（フロー） 

売却額 155 401 690 

賃貸収益
（ストック） 

家賃収入 9 14 20 

たな卸資産 
(期中平均) 

104 243 -  

＋ 

（単位：億円） 

=
 

 収益構造  

2014/9期 2015/9期 2016/9計画 

165 
416 

710 
137.2% 

151.8% 

70.6% 

（単位：億円） 

売上高・増減率の推移 

42 

24 

34 

マンション 

オフィスビル 

複合等 

用 途 
N=100 

19 

62 

19 

1億円以下 

1億円超~5億円以下 

5億円超 

規 模 
N=100 

   (金額は、2015年9月末簿価ベース) 
 

保有物件内訳（件）（2015年9月末） 

60 
14 

16 

10 

東京都 神奈川県 

関西・中部 関東等 

地 域 
N=100 
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 ３.  今後の事業戦略 

仲介 
（新築戸建） 

建築請負 
（法人） 

戸建 
（開発・分譲） 

流動化 
（仕入・販売） 

マンション 
（開発・分譲） 

注文住宅 
（個人） 

木造アパート 
（請負） 

仲介 
（中古住宅・リフォーム） 

【今期取り組む事業】 【現状の中心事業】 



27 

240,000 

24,000 

15,500 

- 

- 

（単位：百万円） 

10.0％ 

- 

- 

 ３.  今後の事業戦略 
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 ３.  今後の事業戦略 

 【現取締役】                  【新任取締役】 

代表取締役 荒井 正昭 

専務取締役 今村 仁司 

取締役 福岡 良介 

取締役(社外) 足立 勲一郎 

取締役 鎌田 和彦 

 元 株式会社インテリジェンス 代表取締役社長 

取締役 若旅 孝太郎 

 現 当社企画本部長 

取締役(社外) 石村 等 

 元 株式会社りそな銀行 代表取締役副社長 

  平成27年12月22日開催予定の定時株主総会の決議により選任の予定 



OPEN HOUSE CO.,LTD. 
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-100 

-80 

-60 

-40 

-20 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

1985 1989 1993 1997 2001 2005 2009 2013 

（千人） 

東京23区 

横浜市 

川崎市 

名古屋市 

大阪市 

加速する東京23区への人口集中 

出所：総務省「住民基本台帳人口移動報告」  

（百万 世帯数） 

 4. ＜参考資料＞市場動向 

0  

1  

2  

3  

4  

5  

6  

1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 
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平均価格（左軸/万円） 初月契約数（右軸/%） 

 新築マンション市場の動向 

東京都区部新築マンションの平均価格と初月契約数 

出所：国土交通省・土地総合ライブラリー「不動産市場動向マンスリーレポート 」  

（万円） （％） 
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88.0% (2014.1 ) 
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 収益不動産マーケット環境 

出所：三鬼商事「東京(都心5区)の最新オフィスビル市況」 

（％） 
（円/坪） 

東京オフィス賃料及び空室率の推移 

収益不動産の取引利回りの推移 

出所：日本不動産研究所「不動産投資家調査」 

（%） 

六本木 
西新宿 

ワンルーム/城南・池袋 
ファミリー/城南 

9.43% (2012.6 ) 

 4. ＜参考資料＞市場動向 

日本橋 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

0  

5,000  

10,000  

15,000  

20,000  

25,000  

1 
2005 

7 
 

1 
2006 

7 
 

1 
2007 

7 
 

1 
2008 

7 
 

1 
2009 

7 
 

1 
2010 

7 
 

1 
2011 

7 
 

1 
2012 

7 
 

1 
2013 

7 
 

1 
2014 

7 
 

1 
2015 

7 
 

平均賃料（円/坪） 

平均空室率(％) 



33 

-15% 

-10% 

-5% 

0% 

5% 

10% 

15% 

20% 

3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

総貸出前年同期比 
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 不動産業向け融資状況 

不動産業向貸出残高と新規貸出額の推移 新規貸出額 

（兆円） 

貸出残高 

（兆円） 

出所：日本銀行「貸出先別貸出金」 

不動産業貸出残高（前年同期比） 
総貸出（前年同期比） 
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 不動産業向け融資動向 

金融機関の貸出態度判断（貸出態度  緩い－厳しい） 
（％ポイント） 

出所：日銀銀行「全国企業短期経済観測調査」  
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本資料には、将来の業績に関する記述が含まれています。こうした記述は、発表時点における情報に基づく当社の予想を

含み、さらに潜在的なリスクや不確実性を内包するものであり、将来の業績を保証するものではありません。また、本資

料で提供している情報に関しては、その情報の正確性及び安全性を保証するものではなく、予告なしに変更されることが

ございます。 

なお、本資料は情報提供を目的としており、投資勧誘を目的としたものではありません。 

― 免責事項 ― 


